
 

 

 

 

 

 

 

 

ATTĪSTĪBAS UN UZŅĒMĒJDARBĪBAS KOMITEJAS UN FINANŠU KOMITEJAS 

APVIENOTĀS SĒDES PROTOKOLS 

 

 

Zinātnes ielā 7, Siguldā 

2024.gada 22.jūlija                  Nr. 3 

 

Sēde sasaukta :  plkst. 16.30 

Sēde atklāta:    plkst. 16. 34 

 

Sēdi vada: Siguldas novada pašvaldības Finanšu komitejas priekšsēdētājs Linards Kumskis 

 

Protokolē: dokumentu pārvaldības speciāliste Laura Paskalova 

 

Attīstības un uzņēmējdarbības komitejas locekļi: Reinis Ādamsons 

       Erlends Eisaks 

       Artūrs Caucis 

Solvita Strausa  

Jānis Strautmanis 

       Mārtiņš Zīverts 

 

Finanšu komitejas locekļi:    Zane Berdinska 

       Aivars Garančs 

Modris Jaunups 

Solvita Strausa 

Kristaps Zaļais 

 

Nepiedalās komitejas loceklis: Ina Stupele (slimības dēļ), Jānis Zilvers (slimības dēļ), Aivars 

Garančs  

 

Piedalās deputāti: Līga Sausiņa 

 

Pašvaldības administrācijas darbinieki: izpilddirektore J. Zarandija, izpilddirektores vietnieks 

saimnieciskajos jautājumos A. Ozoliņš, izpilddirektores vietniece izglītības, kultūras un 

sporta jautājumos S. Tukiša, izpilddirektores vietniece klientu apkalpošanas jautājumos 

D. Vītola, Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa, Finanšu pārvaldes vadītāja I. Kalpiša 

– Āboliņa, Sabiedrisko attiecību pārvaldes vadītājas vietniece R. Diūra 

 

Komitejas sēde ir atklāta. Komitejas sēdes laikā tiek veikts audioieraksts. 

Balsošana norisinās dokumentu vadības sistēmā “Namejs”. 

  



Darba kārtība:  

1. Par Siguldas novada pašvaldības domes izveidoto iestāžu reorganizāciju. 

2. Par Siguldas novada pašvaldības domes iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

likvidāciju. 

3. Par Siguldas novada pašvaldības domes iekšējā normatīvā akta "Siguldas novada 

pašvaldības iestādes "Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde" nolikums" 

apstiprināšanu. 

4. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījums Siguldas novada 

pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija saistošajos noteikumos Nr.28 „Grozījumi Siguldas 

novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos noteikumos Nr.8 “Siguldas novada 

pašvaldības nolikums””” apstiprināšanu. 

5. Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu „Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos noteikumos Nr.8 “Siguldas novada 

pašvaldības nolikums” apstiprināšanu. 

6. Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 15. februāra lēmumā “Par 

Siguldas novada pašvaldības iestāžu amatu sarakstu un amatu klasifikācijas apstiprināšanu” 

(prot. Nr.3, 2. §). 

 

Sēdi pamet deputāts Erlends Eisaks, plkst. 16:56, turpmāk balsojumā piedalās 9 deputāti. 

 

Sēdei pievienojās deputāts Erlends Eisaks, plkst. 16:59, turpmāk balsojumā piedalās 10 deputāti. 

 

1.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes izveidoto iestāžu reorganizāciju  

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

[..] 

 

Komiteja konstatē:  

1. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punkts noteic: “(1) Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir: 8) izveidot un reorganizēt 

pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās 

institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus;”.  

2. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa noteic, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma 

izmantošanu. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta pirmā daļa noteic, ka šā likuma 

noteikumi (izņemot II nodaļas noteikumus) piemērojami attiecībā uz pastarpinātās pārvaldes 

iestādi, ciktāl citu likumu speciālajās tiesību normās nav noteikts citādi. Vienlaikus, saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 27.pantu, pastarpinātās pārvaldes institucionālo sistēmu un tās 

darba organizāciju, ievērojot normatīvos aktus nosaka atvasinātā publiskā persona ievērojot 

valsts pārvaldes principus un funkciju izvērtējumu.  

3. Latvijas nacionālais attīstības plāns 2021. – 2027.gadam1, apstiprināts ar 2020.gada 2.jūlija 

Latvijas Republikas Saeimas lēmumu Nr. 418/Lm 13, paredz Rīcības virzienu “Tiesiskums un 

pārvaldība” RĪCĪBAS VIRZIENA MĒRĶIS [412] Iedzīvotāji mijiedarbībā ar publiskām 

institūcijām veido labāku sabiedrību un pārvaldību, īsteno savas tiesiskās intereses. Publiskā 

pārvaldība visos varas atzaros kļuvusi profesionālāka – tā ir atvērtāka, mūsdienīgāka un labāk 

un ātrāk sasniedz rezultātus. Ikviens jūt, ka valsts strādā iedzīvotāju labā, tā vairojot 

apmierinātību ar pakalpojumiem un uzticēšanos valsts pārvaldei un tiesībaizsardzības sistēmai. 

Pakalpojumi ir personificēti, un politika līdzsvaro sabiedrības intereses. To nodrošina 

                                                           
1 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam. Pieejams: https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-

files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf  

https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf


digitalizācijas laikmeta sniegtās iespējas un starpnozaru koordinēta rīcība. Vienlaikus, [428] 

Gudras, efektīvas un atvērtas pārvaldības īstenošana visos publiskās pārvaldes procesos, par 

galveno izvirzot cilvēka vajadzības un valsts proaktīvu rīcību, īstenojot pierādījumos balstītus 

risinājumus un starpnozaru koordinētu sadarbību, izmantojot jaunas metodes un digitālās 

iespējas, pārvaldei sniedzot saprotamu un pieejamu informāciju, nodrošinot iespējas cilvēkiem 

līdzdarboties politikas veidošanā un panākot līdzsvarotu sabiedrisko grupu pārstāvību.  

4. Valsts pārvaldes modernizācijas plāns 2023.–2027. gadam (apstiprināts ar Ministru kabineta 

2023.gada 8.maija rīkojumu Nr.240, (turpmāk – Modernizācijas plāns) ir vidēja termiņa 

plānošanas dokuments, kas noteic valsts tiešās pārvaldes attīstības rīcības virzienus līdz 

2027. gadam. Modernizācijas plāns ir izstrādāts, lai turpinātu, padziļinātu un paplašinātu Valsts 

pārvaldes reformu plānā 2020 iesāktās reformas. Vienlaikus Modernizācijas plāna turpmākos 

virzienus nosaka gan jaunie globālie izaicinājumi, gan Latvijas iedzīvotāju zemais uzticēšanās 

līmenis valsts pārvaldei. Modernizācijas plāna mērķis atbilst NAP2027 rīcības virzienā 

"Tiesiskums un pārvaldība" noteiktajam, ka valsts pārvalde ir kļuvusi profesionālāka – tā ir 

atvērtāka, mūsdienīgāka, labāk un ātrāk sasniedz rezultātus. Modernizācijas plānā iekļautie 

pasākumi ir pakārtoti NAP2027 428. uzdevuma izpildei, kas paredz gudras, efektīvas un atvērtas 

pārvaldības īstenošanu, par galveno izvirzot cilvēka vajadzības, īstenojot pierādījumos balstītus 

risinājumus un starpnozaru koordinētu sadarbību, izmantojot jaunas metodes un digitālās 

iespējas, nodrošinot jēgpilnu sabiedrības līdzdalību.2 Modernizācijas plānā ir iezīmēti šādi rīcības 

virzieni: 1.vienota un efektīva valsts pārvalde; 2. cilvēkresursu attīstība; 3.politikas un 

regulējuma kvalitāte; 4. atbalsta funkciju centralizācija un standartizācija; 5. viedas darba vides 

izveide; 6. inovācijas attīstība; 7. horizontālais rīcības virziens – valsts pārvaldes digitālā 

transformācija.  

5. Siguldas novada ilgtspējīgās attīstības stratēģija 2021.- 2045.gadam3, kas ir ilgtermiņa attīstības 

plānošanas dokuments, kurā tiek noteikts novada attīstības redzējums, jeb vīzija, stratēģiskie 

mērķi, prioritātes, teritorijas specializācija un novada telpiskā struktūra, izvērtējot novada 

teritorijas attīstību ilgtermiņā, 2.Stratēģiskā daļa, 2.2. Stratēģiskie mērķi, kā vienu no diviem 

paredzētajiem stratēģiskajiem mērķiem noteic: “SM2 Efektīva pārvalde un ekonomisko 

efektivitāti veicinoša daudzveidīga un konkurētspējīga saimnieciskā darbība”.  

6. Siguldas novada attīstības programmas 2021. – 2027.gadam4, Rīcības plāna VTP8 Teicama 

pārvaldība, PV16 Pārvalde un sadarbība, uzdevums U55 paredz “Palielināt pašvaldības 

darbības efektivitāti un uzlabot pakalpojumu pieejamību” paredzot R.169 “Procesu vadības 

sistēmas pilnveidi”.  

7. Pašvaldības un tās domes darba organizācijas un izpildes efektivitātes uzlabošanas nolūkos, tai 

skaitā ņemot vērā Publisko personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

3.pantā pašvaldībai kā publiskai personai noteikto pienākumu rīkoties lietderīgi, kā arī – 

publiskas personas rīcībai jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas 

izlietojumu, vienlaikus ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības iniciētā un SIA “FORCEO 

CONSULTING” veiktā audita “Siguldas novada pašvaldības centrālās administrācijas un iestāžu 

darba organizācijas efektivitātes audits” izvērtējuma ziņojumā norādīto, tai skaitā sniegtos 

ieteikumus pašvaldības un tās iestāžu struktūras pilnveidošanai, kā arī ņemot vērā citu pašvaldību 

pieredzi un nolūkā mazināt birokrātiju, veicama Siguldas novada pašvaldības domes izveidoto 

iestāžu reorganizācija.  

                                                           
2 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.–2027. gadam. Pieejams: https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-

files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf  

 
3 Pieejama: 

file:///C:/Users/tatjana.krumina/Downloads/Ilgtsp%C4%93j%C4%ABgas_att%C4%ABst%C4%ABbas_strat%C4%93%C4%A3ija_

2021.%E2%80%932045._gadam%20(4).pdf).  
4 Pieejama: 

file:///C:/Users/tatjana.krumina/Downloads/Siguldas_novada_Att%C4%ABst%C4%ABbas_programma_2021.%E2%80%932027._g

adam._R%C4%ABc%C4%ABbas_pl%C4%81ns%20(2).pdf).  

https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
file:///C:/Users/tatjana.krumina/Downloads/IlgtspÄ�jÄ«gas_attÄ«stÄ«bas_stratÄ�Ä£ija_2021.â��2045._gadam%20(4).pdf
file:///C:/Users/tatjana.krumina/Downloads/IlgtspÄ�jÄ«gas_attÄ«stÄ«bas_stratÄ�Ä£ija_2021.â��2045._gadam%20(4).pdf
file:///C:/Users/tatjana.krumina/Downloads/Siguldas_novada_AttÄ«stÄ«bas_programma_2021.â��2027._gadam._RÄ«cÄ«bas_plÄ�ns%20(2).pdf
file:///C:/Users/tatjana.krumina/Downloads/Siguldas_novada_AttÄ«stÄ«bas_programma_2021.â��2027._gadam._RÄ«cÄ«bas_plÄ�ns%20(2).pdf


8. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.pants trešā, ceturtā un septītā daļa noteic: “15.pants. Tiešās 

pārvaldes iestādes izveidošana, reorganizācija un likvidācija (3) Tiešās pārvaldes iestādi 

reorganizē: 1) nododot to atvasinātām publiskām personām, — rezultātā iestāde turpina pastāvēt 

kā pastarpinātās pārvaldes iestāde; 2) apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām citām iestādēm, 

— rezultātā uz reorganizējamo institūciju bāzes izveido jaunu iestādi; 3) nododot tās 

struktūrvienību vai vairākas struktūrvienības citai iestādei vai vairākām citām iestādēm vai 

nododot pārvaldes uzdevuma izpildi privātpersonai, — rezultātā sadalāmā iestāde turpina 

pastāvēt; 4) nododot atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus citai iestādei, — rezultātā iestāde 

turpina pastāvēt. (4) Tiešās pārvaldes iestādi likvidē: 1) pievienojot citai iestādei, — rezultātā 

pievienojamā iestāde beidz pastāvēt; 2) deleģējot valsts pārvaldes uzdevumus 

kapitālsabiedrībai, kuras visas kapitāla daļas (akcijas) pieder vienai vai vairākām publiskām 

personām, — rezultātā iestāde beidz pastāvēt; 3) atsakoties no valsts pārvaldes uzdevuma 

izpildes, — rezultātā iestāde vai tās struktūrvienības beidz pastāvēt; 4) sadalot visas tās 

struktūrvienības starp citām iestādēm vai sadalot visas tās struktūrvienības starp citām iestādēm 

un deleģējot atsevišķu pārvaldes uzdevumu izpildi privātpersonai, — rezultātā sadalāmā iestāde 

beidz pastāvēt; 5) nododot tās pārvaldes uzdevumus citai iestādei, — rezultātā iestāde beidz 

pastāvēt. (7) Iestādes iekšējā reorganizācija, kas neparedz struktūrvienību nodošanu vai sadali 

starp citām iestādēm, nav uzskatāma par reorganizāciju šā panta izpratnē.”.  

9. Vienlaikus, saskaņā ar Pašvaldību likuma 20.panta otro daļu: “(2) Dome izveido centrālo 

pārvaldi — pašvaldības iestādi, kas nodrošina domes un komiteju organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu un pilda citas pašvaldības nolikumā noteiktās funkcijas.”.  

10. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 23.pantu: “(1) Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību novada pagastos un novada pilsētās, pašvaldības dome izveido pagasta vai pilsētas 

pārvaldi vai teritoriālā iedalījuma vienību apvienības pārvaldi. Pašvaldības dome var izveidot 

teritoriālā iedalījuma vienību (pagastu vai pagastu un pilsētas) apvienības pārvaldi, ja 

pašvaldības nolikumā noteiktais novada teritoriālais dalījums ietver teritoriālā iedalījuma 

vienību apvienību, nodrošinot šā panta trešajā daļā minētos pakalpojumus katrā apvienību 

veidojošā teritoriālā iedalījuma vienībā.”, vienlaikus (3) Pagasta vai pilsētas pārvalde 

nodrošina vismaz šādus pakalpojumus: 1) izsniedz izziņas atbilstoši pašvaldības kompetencei un 

sniedz informāciju par pašvaldības kompetencē esošiem jautājumiem; 2) pieņem valsts noteikto 

nodokļu un nodevu maksājumus, kuru iekasēšana ir uzdota pašvaldībai, kā arī domes noteikto 

nodevu maksājumus un maksājumus par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem; 3) izmaksā 

pašvaldības sociālos pabalstus; 4) pieņem iesniegumus un organizē atbilžu sniegšanu 

attiecīgajām personām; 5) nodrošina informācijas pieejamību par domes pieņemtajiem 

lēmumiem.”.  

11. Saskaņā ar Būvniecības likuma 12.panta pirmo daļu: “(1) Būvvalde ir pašvaldības iestāde vai 

struktūrvienība vai vairāku pašvaldību izveidota iestāde. Būvvaldes funkcijas var īstenot arī 

vairākas pašvaldības struktūrvienības, no kurām katrai ir noteikta sava no šā likuma izrietoša 

kompetence.”; Šobrīd pēc būtības visas Būvniecības likumā noteiktās būvvaldes funkcijas īsteno 

Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” 

struktūrvienība “Būvniecības kontroles pārvalde”, bet lēmumus pieņem komisija “Siguldas 

novada pašvaldības būvvalde”.  

12. Izglītības likuma 1.panta 9.punkts paredz, ka izglītības pārvaldes iestāde ir valsts vai pašvaldības 

iestāde vai pašvaldības struktūrvienība, kas pilda izglītības pārvaldes funkcijas.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

8. punktu, 20.panta otro daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmito daļu, 15.panta trešo, 

ceturto un septīto daļu, 27.pantu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 3.pamtu, atklāti balsojot ar balsīm par – 8 (R. Ādamsons, Z. Berdinska, A. Caucis, 

E. Eisaks, M. Jaunups, L. Kumskis, S. Strausa, K. Zaļais), pret – 2 (J. Strautmanis, M. Zīverts), 

atturas – nav, komiteja nolemj: 

 



1. veikt Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada pašvaldības centrālā 

pārvalde”, reģistrācijas Nr. 40900039868, juridiskā adrese Pils iela 16, Sigulda, Siguldas 

novads, LV – 2150, (turpmāk arī – Pārvalde) reorganizāciju:  

1.1. līdz 2024.gada 1.septembrim: 

1.1.1. likvidējot amata vietas: izpilddirektora vietnieks klientu apkalpošanas jautājumos; 

izpilddirektora vietnieks saimnieciskajos jautājumos, izpilddirektora vietnieks 

izglītības, kultūras un sporta jautājumos;  

1.1.2. izveidojot amata vietu: izpilddirektora vietnieks, centrālās pārvaldes vadītājs; 

1.1.3. izveidojot Siguldas pilsētas un Siguldas pagasta apvienību, kuras sastāvā būtu 

Siguldas pilsēta un Siguldas pagasts, kurai pakārtoti izveidojama Siguldas pilsētas 

un Siguldas  pagasta apvienības pārvalde un tās pārvaldnieks;  

1.1.4. mainot struktūrvienības “Transporta nodaļa” nosaukumu uz “Transporta 

pārvalde”;  

1.2. līdz 2024.gada 1.oktobrim:  

1.2.1. reorganizējot struktūrvienību “Teritorijas attīstības pārvalde”: tās vietā izveidojot 

Pārvaldes struktūrvienību “Attīstības un investīciju pārvalde”, ar kompetenci 

uzņēmējdarbības un investīciju jautājumos, kā arī nekustamā īpašuma pārvaldības 

jautājumos, un Pārvaldes struktūrvienību “Pašvaldības infrastruktūras 

saimnieciskā nodrošinājuma pārvalde”, ar kompetenci transporta būvju, 

pašvaldības īpašumu, kā arī kapsētu pārvaldībā; vienlaikus likvidējot 

struktūrvienības “Teritorijas attīstības pārvalde” Vides pārvaldības nodaļu. 

Savukārt ar 2025.gada 1.janvāri struktūrvienību “Pašvaldības infrastruktūras 

saimnieciskā nodrošinājuma pārvalde” reorganizējot par iestādi “Pašvaldības 

infrastruktūras saimnieciskā nodrošinājuma pārvalde”;  

1.2.2. reorganizējot struktūrvienības “Juridiskā pārvalde” un “Iepirkumu nodaļa”, 

minēto divu struktūrvienību vietā izveidojot vienu struktūrvienību “Juridiskā un 

publisko iepirkumu pārvalde”;  

1.2.3. reorganizējot struktūrvienību “Sabiedrisko attiecību pārvalde” par struktūrvienību 

“Komunikācijas pārvalde”, kuras kompetencē turpmāk būs arī ar zīmolvedību 

saistītie jautājumi;  

1.2.4. struktūrvienības “Personāla pārvalde” struktūrā iekļaujot “Darba un civilās 

aizsardzības speciālistu”;  

1.2.5. struktūrvienībā “Klientu apkalpošanas pārvalde” nodaļu “Klientu apkalpošanas 

nodaļa” un “Dokumentu pārvaldības nodaļa” vietā izveidojot divas vietnieku 

amata vietas: vietnieks elektronisko pakalpojumu jautājumos, vietnieks 

dokumentu pārvaldības jautājumos;  

1.2.6. struktūrvienību “Izglītības un sporta pārvalde” par struktūrvienību “Siguldas 

novada izglītības un sporta pārvalde”, ar 2025.gada 1.janvāri Pārvaldes 

struktūrvienību Siguldas novada Izglītības un sporta pārvalde” reorganizējot par 

iestādi “Siguldas novada Izglītības un sporta pārvalde”; Izglītības likuma 1.panta 

9.punkts paredz, ka izglītības pārvaldes iestāde ir valsts vai pašvaldības iestāde vai 

pašvaldības struktūrvienība, kas pilda izglītības pārvaldes funkcijas. Ņemot vērā 

minēto, lai efektivizētu izglītības pārvaldes funkcijas, darba organizāciju un 

atbildību kā atsevišķai iestādei, pašai parakstot līgumus savas kompetences 

ietvaros, tai skaitā par savstarpējiem norēķiniem, nodrošinot tiešo atbildību par 

izglītības jomu, tai skaitā par izglītības iestādēm, pakļautības ietvaros;  

1.2.7. struktūrvienības “Informācijas tehnoloģiju nodaļa”, “Operatīvās komunikācijas 

centrs”, amata vieta “Datu un informācijas drošības vadītājs” darbojas Pārvaldes 

sastāvā, savukārt no 2024.gada 1.oktobra izslēdzami no Pārvaldes sastāva un 

iekļaujami iestādes “Siguldas novada Digitālais centrs” sastāvā;  

2. līdz 2024.gada 1.oktobrim veikt iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra”, reģistrācijas 

Nr. 40900040284, juridiskā adrese Pils iela 16, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, 



likvidāciju, sadalot visas tās struktūrvienības starp citām iestādēm (..), — rezultātā sadalāmā 

iestāde beidz pastāvēt.  

3. līdz 2024.gada 1.oktobrim veikt iestādes “Siguldas novada Kultūras centrs”, reģistrācijas Nr. 

40900010595, juridiskā adrese Pils iela 10, Sigulda, Siguldas novads, LV – 2150, 

reorganizāciju: 

3.1.reorganizējot to par iestādi “Siguldas novada Kultūras un tūrisma centrs”, paplašinot tās 

kompetenci ar pašvaldībai normatīvajos aktos, tai skaitā Tūrisma likumā noteikto 

kompetenci tūrisma jomā,  

3.2.uzdot iestādes “Siguldas novada Kultūras centrs” direktoram līdz 2024.gada 

30.septembrim: 

3.2.1. nodrošināt iestādes “Siguldas novada Kultūras un tūrisma centrs” nolikuma 

izstrādi un virzību apstiprināšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē, kā arī 

nodrošināt padotībā esošo struktūrvienību darbību regulējošo iekšējo normatīvo 

aktu izstrādi un apstiprināšanu jaunā redakcijā, un jaunu amata aprakstu izstrādi 

un apstiprināšanu iestādes “Siguldas novada Kultūras un tūrisma centrs” un tās 

padotībā esošo struktūrvienību amatpersonām un darbiniekiem;  

3.2.2. veikt visas nepieciešamās darbības ar iestādes “Siguldas novada Kultūras centrs” 

reorganizāciju saistīto izmaiņu reģistrēšanai Latvijas Republikas Uzņēmumu 

reģistrā, iestādes “Siguldas novada Kultūras un tūrisma centrs” pilnvērtīgas 

darbības nodrošināšanai; 

3.2.3. noteikt, ka iestāde “Siguldas novada Kultūras un tūrisma centrs” ir likvidējamās 

iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra”, reģistrācijas Nr. 40900040284, 

juridiskā adrese Pils iela 16, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, finanšu, mantas, 

tiesību un saistību pārņēmēja jautājumos, kas saistīti ar normatīvajos aktos 

noteikto pašvaldības kompetenci tūrisma jomā.  

4. līdz 2024.gada 1.oktobrim veikt iestādes “Siguldas tehnoloģiju izglītības centrs”, reģistrācijas 

Nr. 40900035743, juridiskā adrese Ata Kronvalda iela 7, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, 

reorganizāciju: 

4.1.  reorganizējot to par iestādi “Siguldas novada Digitālais centrs”, paplašinot tās 

kompetenci ar pašvaldībai normatīvajos aktos noteikto kompetenci informācijas 

tehnoloģiju, datu un informācijas drošības, kiberdrošības un operatīvas komunikācijas 

jomā;  

4.2.uzdot iestādes “Siguldas tehnoloģiju izglītības centrs” direktoram līdz 2024.gada 

30.septembrim: 

4.2.1. nodrošināt iestādes “Siguldas novada Digitālais centrs” nolikuma izstrādi un 

virzību apstiprināšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē, kā arī nodrošināt 

padotībā esošo struktūrvienību darbību regulējošo iekšējo normatīvo aktu izstrādi 

un apstiprināšanu jaunā redakcijā, un jaunu amata aprakstu izstrādi un 

apstiprināšanu iestādes “Siguldas novada Digitālais  centrs” un tās padotībā esošo 

struktūrvienību amatpersonām un darbiniekiem;  

4.2.2. veikt visas nepieciešamās darbības ar iestādes “Siguldas tehnoloģiju izglītības 

centrs” reorganizāciju saistīto izmaiņu reģistrēšanai Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistrā, iestādes “Siguldas novada Digitālais centrs” pilnvērtīgas 

darbības nodrošināšanai; 

4.2.3. noteikt, ka iestāde “Siguldas novada Digitālais centrs” ir iestādes “Siguldas 

tehnoloģiju izglītības centrs”, reģistrācijas Nr. 40900040284, juridiskā adrese Pils 

iela 16, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150, finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārņēmēja jautājumos, kas saistīti ar normatīvajos aktos noteikto pašvaldības 

kompetenci informācijas tehnoloģiju, datu un informācijas drošības, kiberdrošības 

un operatīvās komunikācijas jomā.  

5. ar 2025.gada 1.janvāri izveidot iestādi “Siguldas novada būvvalde”; ar minētās iestādes 

izveidi beigs pastāvēt Pārvaldes struktūrvienība: Būvniecības kontroles pārvalde, kā arī 



komisija “Siguldas novada pašvaldības būvvalde”; Būvniecības likumā noteiktās būvvaldes 

funkcijas līdz 2024.gada 31.decembrim īsteno Pārvaldes struktūrvienība “Būvniecības 

kontroles pārvade” un komisija “Siguldas novada pašvaldības būvvalde” atbilstoši to darbību 

regulējošajos normatīvajos aktos noteiktajam kompetenču sadalījumam, no 2025.gada 

1.janvāra minētās funkcijas nododot iestādei “Siguldas novada Būvvalde”:   

5.1. uzdot Pārvaldes Būvniecības kontroles pārvaldes vadītājam līdz 2024.gada 

30.novembrim:  

5.1.1. nodrošināt iestādes “Siguldas novada Būvvalde” nolikuma izstrādi un virzību 

apstiprināšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē, kā arī nodrošināt 

padotībā esošo struktūrvienību darbību regulējošo iekšējo normatīvo aktu izstrādi 

un apstiprināšanu jaunā redakcijā, un jaunu amata aprakstu izstrādi un 

apstiprināšanu iestādes “Siguldas novada būvvalde” amatpersonām un 

darbiniekiem;  

5.1.2. veikt visas nepieciešamās darbības iestādes “Siguldas novada Būvvalde” 

reģistrēšanai Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā, iestādes “Siguldas novada 

būvvalde” pilnvērtīgas darbības nodrošināšanai; 

5.1.3. noteikt, ka iestāde “Siguldas novada Būvvalde” ir Pārvaldes struktūrvienības 

“Būvniecības kontroles pārvalde” un Siguldas novada pašvaldības domes 

izveidotās komisijas “Siguldas novada pašvaldības būvvalde” finanšu, mantas, 

tiesību un saistību pārņēmēja jautājumos, kas saistīti ar normatīvajos aktos 

noteikto pašvaldības kompetenci būvniecības jomā;   

6. ar 2025.gada 1.janvāri izveidot iestādi “Siguldas novada Izglītības un sporta pārvalde”, 

reorganizējot Pārvaldes struktūrvienību “Siguldas novada izglītības un sporta pārvalde” (līdz 

2024.gada 1.oktobrim Pārvaldes struktūrvienība “Izglītības un sporta pārvalde”), lai 

efektivizētu izglītības pārvaldes funkcijas, darba organizāciju un atbildību kā atsevišķai 

iestādei, pašai parakstot līgumus savas kompetences ietvaros, tai skaitā par savstarpējiem 

norēķiniem, nodrošinot tiešo atbildību par izglītības jomu, tai skaitā par izglītības iestādēm, 

pakļautības ietvaros; ņemot vērā, ka Izglītības likuma 1.panta 9.punkts paredz, ka izglītības 

pārvaldes iestāde ir valsts vai pašvaldības iestāde vai pašvaldības struktūrvienība, kas pilda 

izglītības pārvaldes funkcijas:  

6.1.uzdot Pārvaldes struktūrvienības “Izglītības un sporta pārvalde” vadītājam līdz 2024.gada 

30.novembrim:  

6.1.1. nodrošināt iestādes “Siguldas novada Izglītības un sporta pārvalde” nolikuma 

izstrādi un virzību apstiprināšanai Siguldas novada pašvaldības domes sēdē, kā arī 

nodrošināt padotībā esošo struktūrvienību darbību regulējošo iekšējo normatīvo 

aktu izstrādi un apstiprināšanu jaunā redakcijā, un jaunu amata aprakstu izstrādi 

un apstiprināšanu iestādes “Siguldas novada Izglītības un sporta pārvalde” 

amatpersonām un darbiniekiem;  

6.1.2. veikt visas nepieciešamās darbības iestādes “Siguldas novada Izglītības un sporta 

pārvalde” reģistrēšanai Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā, iestādes 

“Siguldas novada Izglītības un sporta pārvalde” pilnvērtīgas darbības 

nodrošināšanai; 

6.1.3. noteikt, ka iestāde “Siguldas novada Izglītības un sporta pārvalde” ir Pārvaldes 

struktūrvienības “Siguldas novada Izglītības un sporta pārvalde” (līdz 2024.gada 

1.oktobrim Pārvaldes struktūrvienība “Izglītības un sporta pārvalde”) finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja jautājumos, kas saistīti ar normatīvajos aktos 

noteikto pašvaldības kompetenci izglītības jomā;   

7. ar 2025.gada 1.janvāri izveidot iestādi “Pašvaldības infrastruktūras saimnieciskā 

nodrošinājuma pārvalde”, reorganizējot Pārvaldes struktūrvienību “Pašvaldības 

infrastruktūras saimnieciskā nodrošinājuma pārvalde”:  

7.1. uzdot Pārvaldes jaunveidojamās struktūrvienības “Pašvaldības infrastruktūras 

saimnieciskā nodrošinājuma pārvalde” vadītājam līdz 2024.gada 30.novembrim:  



7.1.1. nodrošināt iestādes “Pašvaldības infrastruktūras saimnieciskā nodrošinājuma 

pārvalde” nolikuma izstrādi un virzību apstiprināšanai Siguldas novada 

pašvaldības domes sēdē, kā arī nodrošināt padotībā esošo struktūrvienību darbību 

regulējošo iekšējo normatīvo aktu izstrādi un apstiprināšanu jaunā redakcijā, un 

jaunu amata aprakstu izstrādi un apstiprināšanu iestādes “Pašvaldības 

infrastruktūras saimnieciskā nodrošinājuma pārvalde” amatpersonām un 

darbiniekiem;  

7.1.2. veikt visas nepieciešamās darbības iestādes “Pašvaldības infrastruktūras 

saimnieciskā nodrošinājuma pārvalde” reģistrēšanai Latvijas Republikas 

Uzņēmumu reģistrā, iestādes “Pašvaldības infrastruktūras saimnieciskā 

nodrošinājuma pārvalde” pilnvērtīgas darbības nodrošināšanai; 

7.1.3. noteikt, ka iestāde “Pašvaldības infrastruktūras saimnieciskā nodrošinājuma 

pārvalde” ir Pārvaldes struktūrvienības “Pašvaldības infrastruktūras saimnieciskā 

nodrošinājuma pārvalde” (līdz 2024.gada 1.oktobrim Pārvaldes struktūrvienība 

“Teritorijas attīstības pārvalde”) finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja.  

8. Noteikt, ka reorganizējamo, likvidējamo iestāžu, struktūrvienību, amata vietu līdzšinējās 

tiesības un  saistības pārņem un turpina nodrošināt tās iestādes, struktūrvienības, 

amatpersonas vai darbinieki, kuri reorganizācijas, likvidācijas rezultātā pārņem minēto 

iestāžu, struktūrvienību, amatpersonu vai darbinieku kompetenci par attiecīgo funkciju, jomu, 

jautājumu, saskaņā tiesību aktiem.  

9. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram un izpilddirektora vietniekam, centrālās pārvaldes 

vadītājam veikt šī lēmuma izpildes uzraudzības kontroli, tai skaitā nepieciešamības gadījumā 

nosakot atbildīgo par attiecīgās struktūrvienības nolikuma/reglamenta izstrādi, kā arī amatu 

aprakstu izstrādi.  

10. Noteikt, ka visās Siguldas novada pašvaldības domes izveidotajās iestādēs un struktūrvienībās 

arī turpmāk grāmatvedības uzskaite organizējama centralizēti. 

11. līdz tiek pārskatīti tiesību akti, kas satur atsauces uz reorganizējamām, likvidējamām 

iestādēm, struktūrvienībām, amatiem, tajos lietotie nosaukumi attiecināmi uz jaunām 

iestādēm, struktūrvienībām, amatpersonām, darbiniekiem, ciktāl tie nav pretrunā ar tiesību 

aktiem un tajos noteiktajām kompetencēm; 

12. Virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

2.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

likvidāciju 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

[..] 

 

Komiteja konstatē:  

1. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa noteic, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma 

izmantošanu. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta pirmā daļa noteic, ka šā likuma 

noteikumi (izņemot II nodaļas noteikumus) piemērojami attiecībā uz pastarpinātās pārvaldes 

iestādi, ciktāl citu likumu speciālajās tiesību normās nav noteikts citādi. Vienlaikus, saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 27.pantu, pastarpinātās pārvaldes institucionālo sistēmu un tās 

darba organizāciju, ievērojot normatīvos aktus nosaka atvasinātā publiskā persona ievērojot 

valsts pārvaldes principus un funkciju izvērtējumu.  

2. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta ceturtā daļa noteic: “15.pants. Tiešās pārvaldes 

iestādes izveidošana, reorganizācija un likvidācija (4) Tiešās pārvaldes iestādi likvidē: 1) 

pievienojot citai iestādei, — rezultātā pievienojamā iestāde beidz pastāvēt; 2) deleģējot valsts 



pārvaldes uzdevumus kapitālsabiedrībai, kuras visas kapitāla daļas (akcijas) pieder vienai vai 

vairākām publiskām personām, — rezultātā iestāde beidz pastāvēt; 3) atsakoties no valsts 

pārvaldes uzdevuma izpildes, — rezultātā iestāde vai tās struktūrvienības beidz pastāvēt; 4) 

sadalot visas tās struktūrvienības starp citām iestādēm vai sadalot visas tās struktūrvienības 

starp citām iestādēm un deleģējot atsevišķu pārvaldes uzdevumu izpildi privātpersonai, — 

rezultātā sadalāmā iestāde beidz pastāvēt; 5) nododot tās pārvaldes uzdevumus citai iestādei, — 

rezultātā iestāde beidz pastāvēt.  

3. Saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija nolikuma Nr.14/2023 

“Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” nolikums” 

1.punktu: “Siguldas novada pašvaldības iestāde "Siguldas novada Attīstības aģentūra" (turpmāk 

– Aģentūra) ir Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) domes izveidota, 

pašvaldības budžeta finansēta pašvaldības iestāde, kurai ir šādas funkcijas: 

1.1. veicināt novada attīstību, veidojot labvēlīgu vidi uzņēmējdarbībai un kvalitatīvai dzīves 

telpai; 

1.2. rūpēties par kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu un to izmantošanu sabiedrības 

izglītošanai, uzturot un veidojot aktivitātes Livonijas ordeņa Siguldas pilī, Siguldas 

Jaunajā pilī un Pils radošajā kvartālā; 

1.3.  veidot Siguldas novada atpazīstamību un identitāti, uzraudzīt un attīstīt zīmolus “Sigulda 

aizrauj” un “Radīts Siguldā”; 

1.4.  veidot komunikāciju un veicināt sadarbību starp pašvaldību un tās mērķauditorijām; 

1.5.  nodrošināt drukas pakalpojumu un piegādes koordinēšanu Siguldas novada pašvaldības 

un iestāžu vajadzībām; 

1.6.  plānot, vadīt un koordinēt pašvaldības darbību informācijas izplatīšanas un sabiedrības 

līdzdalības jautājumos; 

1.7.  veicināt tūrisma, kultūras un tautas jaunrades attīstību; 

1.8.  plānot novada uzņēmējdarbības attīstību; 

1.9.  plānot novada publiskās ārtelpas attīstību; 

1.10. plānot novada teritoriju izmantošanu;  

1.11.  atbalstīt kultūras un izklaides pasākumu norisi novadā veidojot kopīgu vizuālo identitāti 

un atpazīstamību; 

1.12. veicināt ilgtspējīgu, dabai un videi draudzīgu aktivitāšu un pasākumu norisi; 

1.13. nodrošināt Siguldas novada iedzīvotāju identifikācijas karšu programmas darbību; 

1.14. uzturēt un regulāri atjaunot informāciju mobilajā aplikācijā “S!gulda”.” 

Vienlaikus, saskaņā ar minētā nolikuma 5.punktu:” Aģentūras struktūru nosaka pašvaldības 

dome. Aģentūra sastāv no šādām struktūrvienībām: 5.1.  Attīstības projektu un uzņēmējdarbības 

nodaļa; 5.2. Mārketinga nodaļa; 5.3. Tūrisma nodaļa ar struktūrvienību” Lēdurgas dendroparks”.  

Tai par laikā nolikuma 15.punkts noteic šādus aģentūras uzdevumus: “15. Aģentūras uzdevumi: 

15.1. uzturēt saikni starp Siguldas novada uzņēmējiem, sekmēt investīciju piesaisti novadam; 15.2. 

nodrošināt Siguldas pils kvartāla apsaimniekošanu, kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu un 

iekļaušanu aktīvā tūrisma un sabiedriskajā apritē; 15.3. organizēt sabiedriskos, kultūras un aktīvās 

atpūtas pasākumus Pils kvartālā, lai veicinātu pilsētas atpazīstamību un ekonomisko aktivitāti; 15.4. 

nodrošināt Siguldas Jaunās pils ekspozīciju darbību, uzturot esošo saturisko bāzi un, sadarbojoties 

ar kultūras un izglītības iestādēm un organizācijām, regulāri atjaunot ekspozīcijas; 15.5. nodrošināt 

Siguldas novada iedzīvotāju identifikācijas karšu programmas uzturēšanu; 15.6. nodrošināt 

nepārtrauktu tūrisma informācijas centru darbību, sniedzot tā klientiem nepieciešamo informāciju 

un pakalpojumus kvalitatīvā veidā; 15.7. nodrošināt Siguldas novada mārketinga aktivitāšu veikšanu 

un koordinēt to plānošanu; 15.8. popularizēt Siguldas novadu un Siguldas novada tūrisma 

piedāvājumus, īstenojot tūrisma veicinošus pasākumus Latvijā un ārvalstīs; 15.9. nodrošināt efektīvu 

sadarbību starp pašvaldību, valsts un nevalstiskajām institūcijām , t.sk. informācijas apmaiņu; 15.10. 

nodrošināt novadam svarīgo ekonomisko, kvantitatīvo un kvalitatīvo datu analīzes un monitoringa 

iespējas; 15.11. veicināt Siguldas novada tūrisma objektu iekļaušanu vietēja un starptautiska mēroga 

tūrisma piedāvājumā; 15.12. izstrādāt Siguldas novada tūrisma informatīvos materiālus; 15.13. 



piedalīties tūrisma projektu izstrādē un to finansējuma piesaistē, kā arī vadīt un īstenot pašvaldības 

projektus un programmas savas kompetences ietvaros; 15.14. uzraudzīt ar tūrismu saistīto 

informatīvo aprīkojumu Siguldas novadā un sadarbībā ar pašvaldību nodrošināt to atjaunošanu vai 

papildināšanu; 15.16. pārvaldīt un apsaimniekot, kā arī iznomāt, ja par to ir pieņemts atbilstošs 

pašvaldības domes lēmums, Aģentūras valdījumā nodoto pašvaldības mantu, atbilstoši Aģentūras 

uzdevumiem; 15.17. īstenot pašvaldības projektus un programmas savas kompetences ietvaros; 

15.18. veikt pašvaldības atpazīstamību veicinošu suvenīru, mākslas darbu, tūrisma informatīvo 

materiālu tirdzniecību; 15.19. nodrošināt Siguldas novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes darbību, 

saskaņā ar to nolikumiem; 15.20. savas kompetences ietvaros sniegt konsultācijas par saimniecisko 

darbību Siguldas novadā un veikt uzņēmējdarbību veicinošas aktivitātes, sniegt nepieciešamās 

konsultācijas un atbalstu investīciju piesaistē novadam; 15.21. veicināt līdzsvarotu, vizuāli 

pievilcīgu, novada identitātei raksturīgu, ilgtspējīgu un racionālu novada publiskās ārtelpas un 

teritorijas attīstību, nodrošinot dabas, ainavisko un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu; 15.22. 

vadīt pašvaldības tematisko plānojumu izstrādi un uzraudzību; 15.23. ierosināt un piedalīties drošas, 

mūsdienīgas, efektīvas un ilgtspējīgas infrastruktūras risinājumu ieviešanā novada publiskajā 

ārtelpā; 15.24. pārstāvēt pašvaldību ar tūrismu un uzņēmējdarbības attīstību saistītos projektos; 

15.25. plānot un organizēt sabiedrības informēšanas projektus, sabiedrības līdzdalības aktivitātes; 

15.26. nodrošināt dažādu informatīvo materiālu sagatavošanu, saskaņošanu un druku saskaņā ar 

iepirkuma rezultātiem, nodrošināt piegādes koordinēšanu; 15.27. iesaistīties pašvaldības stratēģisko 

dokumentu izstrādē; 15.28. apsaimniekot Lēdurgas dendroparka teritoriju un veicināt parka attīstību 

un atpazīstamību.”.  

4. Tūrisma likuma 8.pants noteic pašvaldības kompetenci tūrisma jomā:  

“ 8.pants. Pašvaldības tūrisma jomā: 1) teritorijas attīstības plānošanas dokumentos nosaka 

tūrisma, tai skaitā kūrortu, attīstības perspektīvas un kūrortu teritorijas; 2) saskaņā ar teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem nodrošina pasākumus tūrisma, tai skaitā kūrortu, attīstībai, 

kā arī vispusīgas un precīzas informācijas sniegšanu Latvijā un ārvalstīs par tūrisma iespējām, 

dabas dziednieciskajiem resursiem un kūrortu pakalpojumiem; 3) saskaņā ar teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem nodrošina tūrisma objektu saglabāšanu, ilgtspējīgu attīstību 

un iespējas tos izmantot tūrisma vajadzībām; 4) piedalās tūrisma informācijas centru, punktu un 

stendu izveidošanā un finansēšanā; 5) veicina kultūrizglītojošo darbu tūrisma jomā un veselīga 

un aktīva dzīvesveida popularizēšanu; 6) veicina un attīsta labvēlīgu vidi privātai 

komercdarbībai.”. Šobrīd Siguldas novada pašvaldībā nav izstrādāta stratēģija tūrisma jomai, 

kas būtu dokuments, kas definētu pašvaldības vīziju tūrisma jomas attīstībai. Konstatējama 

nepieciešamība veikt šāda plānošanas dokumenta izstrādi, pēc kā būtu pamats apsvērt 

pašvaldības kompetences tūrisma jomā realizēšanai nepieciešamās struktūras izveidi, bet pārejas 

periodā ar tūrisma jomu saistītā pašvaldības funkcija nododama pašvaldības iestādei “Siguldas 

novada Kultūras un tūrisma centrs”.  

5. Pašvaldības un tās domes darba organizācijas un izpildes efektivitātes uzlabošanas nolūkos, tai 

skaitā ņemot vērā Publisko personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

3.pantā pašvaldībai kā publiskai personai noteikto pienākumu rīkoties lietderīgi, kā arī – 

publiskas personas rīcībai jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas 

izlietojumu, vienlaikus ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības iniciētā un SIA “FORCEO 

CONSULTING” veiktā audita “Siguldas novada pašvaldības centrālās administrācijas un iestāžu 

darba organizācijas efektivitātes audits” izvērtējuma ziņojumā norādīto, tai skaitā sniegtos 

ieteikumus pašvaldības un tās iestāžu struktūras pilnveidošanai, kā arī ņemot vērā citu pašvaldību 

pieredzi un nolūkā mazināt birokrātiju, konstatējot, ka aģentūras uzdevumi un funkcijas dublējas 

gan ar pašvaldības iestādes “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” struktūrvienības 

Sabiedrisko attiecību pārvalde noteiktajiem uzdevumiem un funkcijām publicitātes, sabiedrības 

informēšanas jautājumos, pašvaldības tēla veidošanas jautājumos, kā arī dublējās ar pašvaldības 

iestādes “Siguldas novada Kultūras centrs” noteiktajiem uzdevumiem un funkcijām kultūras 

jomā, vienlaikus, konstatējot nepieciešamību pilnveidot uzņēmējdarbības attīstības jautājumus, 

kā arī attīstīt tūrisma jomu jaunā kvalitātē, tai skaitā izstrādājot attīstības plānošanas dokumentu 



tūrisma jomas attīstībai novadā, ņemot vērā pašvaldībai normatīvajos aktos noteikto kompetenci 

tūrisma jomā, iestāde “Siguldas novada Attīstības aģentūra” likvidējama, sadalot tās 

struktūrvienības starp citām pašvaldības iestādēm: iestādi “Siguldas novada centrālā pārvalde”, 

iestādi “Siguldas novada Kultūras un tūrisma centrs” (šobrīd iestāde “Siguldas novada Kultūras 

centrs”.  

6. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punkts noteic: “(1) Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir: 8) izveidot un reorganizēt 

pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās 

institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus;”. 

7. “Siguldas novada Attīstības aģentūras” likvidācijai nav būtiskas finansiālas ietekmes uz 2024. 

gada pašvaldības budžetu. Likvidācijas rezultātā tiek samazināti izdevumi atalgojumam un no 

2025. gada un turpmākajos gados ir prognozējama pozitīva ietekme uz pašvaldības budžetu, kas 

ir 45 312 euro apmērā ik gadu. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

8. punktu, 20.panta otro daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmito daļu, 15.panta trešo, 

ceturto un septīto daļu, 27.pantu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likuma 3.pamtu, atklāti balsojot ar balsīm par – 8 (R. Ādamsons, Z. Berdinska, A. Caucis, 

E. Eisaks, M. Jaunups, L. Kumskis, S. Strausa, K. Zaļais), pret – 2 (J. Strautmanis, M. Zīverts), 

atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. ar 2024.gada 1.oktobri likvidēt iestādi “Siguldas novada Attīstības aģentūra”, 

reģistrācijas Nr. 40900040284, juridiskā adrese Pils iela 16, Sigulda, Siguldas novads, 

LV-2150, (turpmāk arī – SNAA), sadalot tās struktūrvienības starp citām iestādēm (..), 

— rezultātā sadalāmā iestāde beidz pastāvēt:  

1.1. SNAA funkcijas, kas saistītas ar uzņēmējdarbības attīstību un veicināšanu novadā, 

kā arī novada attīstību investīciju piesaistes jautājumos, novada publiskas ārtelpas 

attīstības plānošanu, novada teritorijas izmantošanas plānošanu, pašvaldības darbību 

sabiedrības līdzdalības jautājumos plānošanu, vadīšanu un koordinēšanu, preču 

zīmes “Radīts Siguldā” uzraudzīšanu un attīstību,  Siguldas novada iedzīvotāju 

identifikācijas karšu programmas darbības nodrošināšanu, tai skaitā informācijas 

mobilajā aplikācijā “S!gulda” uzturēšanu un regulāru atjaunošanu, nododot Siguldas 

novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” 

jaunveidojamai  struktūrvienībai “Attīstības un investīciju pārvalde”, nosakot, ka 

Siguldas novada pašvaldības iestāde “Siguldas novada pašvaldības centrālā 

pārvalde” ir SNAA finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja minēto SNAA 

funkciju ietvaros;   

1.2. SNAA funkcijas, kas saistītas ar kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu un to 

izmantošanu sabiedrības izglītošanai, uzturot un veidojot aktivitātes Livonijas ordeņa 

Siguldas pilī, Siguldas Jaunajā pilī un Pils radošajā kvartālā,  kultūras un izklaides 

pasākumu norises novadā atbalstīšanu, veicināt tūrisma, kultūras un tautas jaunrades 

attīstību, nododot Siguldas novada pašvaldības iestādei “Siguldas novada Kultūras 

un tūrisma centrs”, nosakot, ka Siguldas novada pašvaldības iestāde “Siguldas 

novada Kultūras un tūrisma centrs” ir SNAA finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārņēmēja minēto SNAA funkciju ietvaros;   

1.3. SNAA funkcijas, kas saistītas ar Siguldas novada atpazīstamības un identitātes 

veidošanu, zīmola “Sigulda aizrauj” uzraudzīšanu un attīstību, komunikācijas 

veidošanu veicinot sadarbību starp pašvaldību un tās mērķauditorijām, drukas 

pakalpojumu un piegādes koordinēšanu Siguldas novada pašvaldības un iestāžu 

vajadzībām, pašvaldības darbību informācijas izplatīšanas jautājumos plānošanu, 

vadīšanu un koordinēšanu, nododot Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas 

novada pašvaldības centrālā pārvalde” struktūrvienībai “Komunikācijas pārvalde”, 



nosakot, ka Siguldas novada pašvaldības iestāde “Siguldas novada pašvaldības 

centrālā pārvalde” ir SNAA finanšu, mantas tiesību un saistību pārņēmēja minēto 

SNAA funkciju ietvaros;   

1.4. likvidējamās iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” direktoram līdz 

2024.gada 30.septembrim veikt:  

1.4.1. materiālo un finanšu līdzekļu inventarizāciju, kā arī attiecīgo finanšu līdzekļu, 

mantas, tiesību un saistību, lietvedības (ja attiecināms) nodošanu pašvaldības 

iestādēm “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde”, “Siguldas novada 

Kultūras un tūrisma centrs”, atbilstoši nododamajām funkcijām; arhīvu nodot 

Valsts arhīvam saskaņā ar normatīvajos aktos paredzēto līdz 2024.gada 

20.septembrim;  

1.5. uzdot likvidējamās iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” direktoram 

nekavējoties iesniegt pašvaldības izpilddirektoram ar likvidāciju saistīto procesu 

veikšanai nepieciešamo dokumentāciju; 

1.6. izdevumus, kas saistīti ar SNAA likvidāciju segt no 2024. gada plānotā SNAA 

budžeta līdzekļiem;  

1.7. Pašvaldības izpilddirektoram nodrošināt likvidējamās pašvaldības iestādes “Siguldas 

novada Attīstības aģentūra” izslēgšanu no valsts reģistriem ar to darbību izbeigšanās 

brīdi.  

2. Ar 2024.gada 1.oktobri atzīt par spēku zaudējušiem: 

2.1. Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija nolikumu Nr.14/2023  

“Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

nolikums”.  

2.2. Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 30.novembra lēmumu “Par Siguldas 

novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” maksas 

pakalpojuma cenrāža” apstiprināšanu” (prot.Nr.18, paragr.5), vienlaikus, uzdot 

iestādes “Siguldas novada Kultūras un tūrisma centrs” direktorei izstrādāt un iekļaut 

apstiprināšanai pašvaldības domes 2024.gada septembra sēdē lēmuma projektu par 

Siguldas novada Kultūras un tūrisma centra maksas pakalpojumu cenrāža 

apstiprināšanu.  

2.3. Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 21.septembra lēmumu “Par Siguldas 

novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada Attīstības aģentūra” 

administratīvajām izmaksām” (prot.Nr.14, paragr.22), vienlaikus, uzdot iestādes 

“Siguldas novada Kultūras un tūrisma centrs” direktorei izstrādāt un iekļaut 

apstiprināšanai pašvaldības domes 2024.gada septembra sēdē lēmuma projektu par 

iestādes “Siguldas novada Kultūras un tūrisma centrs” administratīvajām izmaksām.  

3. uzdot centrālās pārvaldes Klientu apkalpošanas pārvaldei, sadarbībā ar Centrālās pārvaldes 

Juridisko pārvaldi līdz 2024.gada 1.septembrim pārskatīt Siguldas novada pašvaldības 

domes 2024.gada 15.februāra saistošos noteikumus Nr.6 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota 

un organizēta ielu tirdzniecība Siguldas novadā”, ņemot vērā noteikumu 10.punktā 

paredzēto: “10. Ielu tirdzniecības zonās, par kurām tiek rīkota nomas tiesību izsole, 

pašvaldība nodrošina ielu tirdzniecības vietas teritoriju ar vai bez nojumes. Ielu 

tirdzniecību zonu izsoles rīko pašvaldības iestāde "Siguldas novada Attīstības aģentūra", 

kura arī slēdz nomas līgumus, iekasē nomas maksu. Tirdzniecības vietās, par kurām tiek 

rīkota izsole, katram tirgotājam vienlaicīgi iespējama tikai viena tirdzniecības vieta.”.  

4. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

3.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes iekšējā normatīvā akta “Siguldas novada pašvaldības 

iestādes” “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” nolikums” apstiprināšanu  

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

[..] 



 

Komiteja konstatē:  

1. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punkts noteic: “(1) Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir: 8) izveidot un reorganizēt 

pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās 

institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus;”.  

2. Vienlaikus, saskaņā ar Pašvaldību likuma 20.panta otro daļu: “(2) Dome izveido centrālo 

pārvaldi — pašvaldības iestādi, kas nodrošina domes un komiteju organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu un pilda citas pašvaldības nolikumā noteiktās funkcijas.”.  

3. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu: “(1) Dome un pašvaldības administrācija 

iekšējos normatīvos aktus izdod likumā noteiktajā kārtībā.”.  

4. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa noteic, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma 

izmantošanu. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta pirmā daļa noteic, ka šā likuma 

noteikumi (izņemot II nodaļas noteikumus) piemērojami attiecībā uz pastarpinātās pārvaldes 

iestādi, ciktāl citu likumu speciālajās tiesību normās nav noteikts citādi.  

5. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pants noteic: “28.pants. Pastarpinātās pārvaldes iestādes 

nolikums Atvasinātas publiskas personas orgāns, izveidojot pastarpinātās pārvaldes iestādi, 

izdod iestādes nolikumu. Uz pastarpinātās pārvaldes iestādes nolikumu attiecas šā 

likuma 16.panta otrās daļas noteikumi.”. Vienlaikus, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 16.panta 

otrā daļa noteic: “16.pants Tiešās pārvaldes iestādes nolikums (2) Nolikumā norāda: 1) iestādes 

nosaukumu; 2) Ministru kabineta locekli, kura padotībā iestāde atrodas; 3) iestādes funkcijas, 

uzdevumus un kompetenci; 4) kārtību, kādā sniedzami pārskati par iestādes funkciju pildīšanu 

un līdzekļu izmantošanu; 5) iestādes darbības tiesiskuma nodrošināšanas mehānismu; 6) iestādi 

vai pārvaldes amatpersonu, kurai privātpersona var apstrīdēt administratīvo aktu vai faktisko 

rīcību; 7) citus jautājumus, kurus Ministru kabinets uzskata par svarīgiem.”.  

6. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 71.panta pirmās daļas 1.punkts noteic: “(1) Publiskas personas 

orgāns un amatpersona savas kompetences ietvaros var izdot iekšējos normatīvos aktus par: 1) 

iestādes, iestādes izveidotās koleģiālās institūcijas vai struktūrvienības uzbūvi un darba 

organizāciju (nolikums, reglaments);”.  

7. Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu projektu 

sagatavošanas noteikumi” 138.un 140.punkti noteic: “138. Lai izdarītu grozījumus noteikumos, 

sagatavo grozījumu noteikumu projektu. Grozījumu noteikumu projektā papildus grozījumiem 

attiecīgajos noteikumos var ietvert tikai grozījumu noteikumu projekta spēkā stāšanās 

normas.140. Grozījumu noteikumu projektu nesagatavo, ja tā normu apjoms pārsniegtu pusi no 

spēkā esošo noteikumu normu apjoma. Šādā gadījumā sagatavo jaunu noteikumu projektu.”.  

8. Ar Siguldas novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2022.gada 15.decembra lēmumu 

“Par Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” 

nolikuma apstiprināšanu” (prot.Nr.23, 44. §) apstiprināts “Siguldas novada pašvaldības iestādes 

“Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” nolikums” (turpmāk – Nolikums).  

9. Ņemot vērā nepieciešamību veikt strukturālās izmaiņas pašvaldības iestādēs, tai skaitā Siguldas 

novada pašvaldības iestādē “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde”, kas veicamas 

pašvaldības un tās domes darba organizācijas un izpildes efektivitātes uzlabošanas nolūkos, 

ņemot vērā Publisko personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

3.pantā pašvaldībai kā publiskai personai noteikto pienākumu rīkoties lietderīgi, kā arī – 

publiskas personas rīcībai jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas 

izlietojumu, vienlaikus ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības iniciētā un SIA “FORCEO 

CONSULTING” veiktā audita “Siguldas novada pašvaldības centrālās administrācijas un iestāžu 

darba organizācijas efektivitātes audits” izvērtējuma ziņojumā norādīto, tai skaitā sniegtos 

ieteikumus pašvaldības un tās iestāžu struktūras pilnveidošanai, kā arī ņemot vērā citu pašvaldību 

https://likumi.lv/ta/id/63545#p16


pieredzi un nolūkā mazināt birokrātiju, un ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības vadošās 

iestādes  “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” reorganizāciju, kā arī to, ka grozāmo 

normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošā Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 

15.decembra nolikuma Nr.15/2022 “Siguldas novada pašvaldības iestādes “Siguldas novada 

pašvaldības centrālā pārvalde” nolikums” normu apjoma, sagatavojams Siguldas novada 

pašvaldības iestādes “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” nolikums jaunā redakcijā. 

10. Reorganizējamo, likvidējamo iestāžu, struktūrvienību, amata vietu līdzšinējās tiesības un  

saistības pārņem un turpina nodrošināt tās iestādes, struktūrvienības, amatpersonas vai 

darbinieki, kuri reorganizācijas, likvidācijas rezultātā pārņem minēto iestāžu, struktūrvienību, 

amatpersonu vai darbinieku kompetenci par attiecīgo jomu, jautājumu, saskaņā ar tiesību aktiem.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

8. punktu, 20.panta otro daļu, 50.panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 16.panta otro 

daļu, 28.pantu, 73.panta pirmās daļas 1.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu 

Nr.109 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 138 un 140.punktu, atklāti balsojot ar 

balsīm par – 8 (R. Ādamsons, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, L. Kumskis, 

S. Strausa, K. Zaļais), pret – 2 (J. Strautmanis, M. Zīverts), atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes iekšējo normatīvo aktu “Siguldas novada 

pašvaldības iestādes “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” nolikums” pielikumā 

pievienotajā redakcijā;  

2. uzdot centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītājai T. Krūmiņai un Iepirkumu nodaļas 

(struktūrvienības nosaukums aktualizējams atbilstoši aktuālajai redakcijai attiecīgajā brīdī) 

vadītājai I. Abzalonei līdz 2024.gada 30.novembrim izstrādāt struktūrvienības “Juridiskā 

un publisko iepirkumu pārvalde” darba organizācijas modeli, kas būtu piemērojams no 

2025.gada 1.janvāra, un iesniegt izpilddirektora vietniekam, centrālās pārvaldes vadītājam 

lēmuma pieņemšanai par minētās struktūrvienības turpmāko darba organizāciju; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

4.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Grozījums Siguldas novada 

pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija saistošajos noteikumos Nr.28 „Grozījumi Siguldas 

novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos noteikumos Nr.8 “Siguldas novada 

pašvaldības nolikums””” apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

 

Komiteja konstatē:  

1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija lēmumu apstiprināti Siguldas novada 

pašvaldības (turpmāk arī – pašvaldība) domes saistošie noteikumi Nr.8 “Siguldas novada 

pašvaldības nolikums” (turpmāk – Nolikums), kas nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un 

darba organizāciju, tostarp: 1) pašvaldības administrācijas struktūru; 2) publisko tiesību līgumu 

noslēgšanas procedūru; 3) pašvaldības administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas 

kārtību; 4) kārtību, kādā domes deputāti un pašvaldības administrācija pieņem apmeklētājus un 

izskata iesniegumus; 5) kārtību, kādā pašvaldības amatpersonas rīkojas ar pašvaldības mantu un 

finanšu resursiem; 6) kārtību, kādā pašvaldība sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām (biedrībām un nodibinājumiem) un nodrošina sabiedrības iesaisti pašvaldības 

darbā; 7) kārtību, kādā organizējama publiskā apspriešana; 8) kārtību, kādā iedzīvotāji var 

piedalīties domes un tās komiteju sēdēs; 9) citus likumā noteiktos jautājumus. 

2. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija lēmumu apstiprināti Siguldas novada 

pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija saistošie noteikumi Nr.28 “Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos noteikumos Nr.8 “Siguldas novada 

pašvaldības nolikums”” (turpmāk  - Noteikumi), kas stājās spēkā 2024.gada 27.jūnijā, kas cita 



starpā paredz ar 2024.gada 1.augustu izveidot jaunu amata vietu – izpilddirektora vietnieks, 

centrālās pārvaldes vadītājs, vienlaikus, ar 2024.gada 1.augustu no Nolikuma izslēdzot amata 

vietas: 1) izpilddirektora vietnieks klientu apkalpošanas jautājumos; 2) izpilddirektora vietnieks 

saimnieciskajos jautājumos; 3) izpilddirektora vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos. 

3. Konstatējama nepieciešamība veikt grozījumus Noteikumos, pagarinot to 1.17.apakšpunktā 

paredzēto Noteikumu 1.4. – 1.15.apakšpunkta spēkā stāšanās datumu no sākotnēji paredzētā 

2024.gada 1.augusta, uz 2024.gada 1.septembri, kas pamatojas ar nepieciešamību veikt atklātu 

konkursu uz jaunizveidoto amatu: izpilddirektora vietnieks, centrālās pārvaldes vadītājs, tai 

skaitā paredzot laiku darba uzsākšanai, ņemot vērā, ka atklātajā konkursā (izsludināts no 01.-

15.07.) uzvarējušajam pretendentam būs nepieciešams laiks darba tiesisko attiecību izbeigšanai 

iepriekšējā darba vietā, kā arī, lai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizētu darba devēja 

uzteikumu amatiem, kuri ar jauno regulējumu beigs pastāvēt, tādējādi nodrošinot  nepārtrauktību 

Siguldas novada pašvaldības administrācijas darbības nodrošināšanā izpildvaras līmenī.  

4. Ņemot vērā, ka Nolikuma attiecīgie grozījumi paredzēti Noteikumos ar atlikto dažu punktu spēkā 

stāšanās laiku, ievērojot Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumus Nr.108 “Normatīvo 

aktu projektu sagatavošanas noteikumi”, grozāms Noteikumu 1.17.apakšpunkts.  

5. Nr.108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 186.punkts noteic: “186. Lai 

izdarītu grozījumus pašvaldību saistošajos noteikumos, sagatavo pašvaldību saistošo noteikumu 

grozījumu projektu.”. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

1. punktu, 49.pantu, Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi” 186.punktu, atklāti balsojot ar balsīm par –10 (R. Ādamsons, 

Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, L. Kumskis, S. Strausa, J. Strautmanis, K. Zaļais, 

M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījums Siguldas 

novada pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija saistošajos noteikumos Nr.28 „Grozījumi 

Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija saistošajos noteikumos Nr.8 

“Siguldas novada pašvaldības nolikums”””;  

2. nosūtīt saistošos noteikumus Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai 

zināšanai; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

5.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības domes saistošo noteikumu „Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos noteikumos Nr.8 “Siguldas novada 

pašvaldības nolikums” apstiprināšanu 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Juridiskās pārvaldes vadītāja T. Krūmiņa  

 

Komiteja konstatē:  

1. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa noteic, ka valsts pārvaldi organizē pēc 

iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, 

pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, normatīvā 

regulējuma apjomu un detalizāciju un apsverot deleģēšanas iespējas vai ārpakalpojuma 

izmantošanu. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta pirmā daļa noteic, ka šā likuma noteikumi 

(izņemot II nodaļas noteikumus) piemērojami attiecībā uz pastarpinātās pārvaldes iestādi, ciktāl 

citu likumu speciālajās tiesību normās nav noteikts citādi.  

2. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija lēmumu apstiprināti Siguldas novada 

pašvaldības (turpmāk arī – pašvaldība) domes saistošie noteikumi Nr.8 “Siguldas novada 

pašvaldības nolikums” (turpmāk – Nolikums), kas nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un 

darba organizāciju, tostarp: 1) pašvaldības administrācijas struktūru; 2) publisko tiesību līgumu 



noslēgšanas procedūru; 3) pašvaldības administrācijas izdoto administratīvo aktu apstrīdēšanas 

kārtību; 4) kārtību, kādā domes deputāti un pašvaldības administrācija pieņem apmeklētājus un 

izskata iesniegumus; 5) kārtību, kādā pašvaldības amatpersonas rīkojas ar pašvaldības mantu un 

finanšu resursiem; 6) kārtību, kādā pašvaldība sadarbojas ar pilsoniskās sabiedrības 

organizācijām (biedrībām un nodibinājumiem) un nodrošina sabiedrības iesaisti pašvaldības 

darbā; 7) kārtību, kādā organizējama publiskā apspriešana; 8) kārtību, kādā iedzīvotāji var 

piedalīties domes un tās komiteju sēdēs; 9) citus likumā noteiktos jautājumus. 

3. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija lēmumu apstiprināti Siguldas novada 

pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija saistošie noteikumi Nr.28 “Grozījumi Siguldas novada 

pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos noteikumos Nr.8 “Siguldas novada 

pašvaldības nolikums”” (turpmāk  - Noteikumi), kas stājās spēkā 2024.gada 27.jūnijā, kas cita 

starpā paredz ar 2024.gada 1.augustu izveidot jaunu amata vietu – izpilddirektora vietnieks, 

centrālās pārvaldes vadītājs, vienlaikus, ar 2024.gada 1.augustu no Nolikuma izslēdzot amata 

vietas: 1) izpilddirektora vietnieks klientu apkalpošanas jautājumos; 2) izpilddirektora vietnieks 

saimnieciskajos jautājumos; 3) izpilddirektora vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos.  

4. Turpinot strukturālās izmaiņas, konstatējama nepieciešamība veikt grozījumus nolikumā: 

pašvaldības un tās domes darba organizācijas un izpildes efektivitātes uzlabošanas nolūkos, tai 

skaitā ņemot vērā Publisko personu finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

3.pantā pašvaldībai kā publiskai personai noteikto pienākumu rīkoties lietderīgi, tai skaitā – 

publiskas personas rīcībai jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas 

izlietojumu, kā arī ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības iniciētā un SIA “FORCEO 

CONSULTING” veiktā audita “Siguldas novada pašvaldības centrālās administrācijas un iestāžu 

darba organizācijas efektivitātes audits” izvērtējuma ziņojumā norādīto, tai skaitā sniegtos 

ieteikumus pašvaldības un tās iestāžu struktūras pilnveidošanai, arī ņemot vērā citu pašvaldību 

pieredzi un nolūkā mazināt birokrātiju, un ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības vadošās 

iestādes  “Siguldas novada pašvaldības centrālā pārvalde” reorganizāciju, kā arī ņemot vērā 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta trešo daļu: “(3) Tiešās pārvaldes iestādi reorganizē: 

1) nododot to atvasinātām publiskām personām, — rezultātā iestāde turpina pastāvēt kā 

pastarpinātās pārvaldes iestāde; 2) apvienojot to ar citu iestādi vai vairākām citām iestādēm, — 

rezultātā uz reorganizējamo institūciju bāzes izveido jaunu iestādi; 3) nododot tās 

struktūrvienību vai vairākas struktūrvienības citai iestādei vai vairākām citām iestādēm vai 

nododot pārvaldes uzdevuma izpildi privātpersonai, — rezultātā sadalāmā iestāde turpina 

pastāvēt; 4) nododot atsevišķus valsts pārvaldes uzdevumus citai iestādei, — rezultātā iestāde 

turpina pastāvēt.”, kā arī Pašvaldību likuma 10.pantā noteikto pašvaldības domes ekskluzīvo 

kompetenci, veicami šādi grozījumi nolikumā:  

4.1. izveidot Siguldas pilsētas un Siguldas pagasta apvienību, kuras sastāvā būtu Siguldas 

pilsēta un Siguldas pagasts, kurai pakārtoti izveidojama Siguldas pilsētas un Siguldas  

pagasta pārvalde un tās pārvaldnieks; saskaņā ar Pašvaldību likuma 23.pantu: “(1) Lai 

nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību novada pagastos un novada 

pilsētās, pašvaldības dome izveido pagasta vai pilsētas pārvaldi vai teritoriālā iedalījuma 

vienību apvienības pārvaldi. Pašvaldības dome var izveidot teritoriālā iedalījuma vienību 

(pagastu vai pagastu un pilsētas) apvienības pārvaldi, ja pašvaldības nolikumā noteiktais 

novada teritoriālais dalījums ietver teritoriālā iedalījuma vienību apvienību, nodrošinot 

šā panta trešajā daļā minētos pakalpojumus katrā apvienību veidojošā teritoriālā 

iedalījuma vienībā.”, vienlaikus (3) Pagasta vai pilsētas pārvalde nodrošina vismaz šādus 

pakalpojumus: 1) izsniedz izziņas atbilstoši pašvaldības kompetencei un sniedz informāciju 

par pašvaldības kompetencē esošiem jautājumiem; 2) pieņem valsts noteikto nodokļu un 

nodevu maksājumus, kuru iekasēšana ir uzdota pašvaldībai, kā arī domes noteikto nodevu 

maksājumus un maksājumus par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem; 3) izmaksā 

pašvaldības sociālos pabalstus; 4) pieņem iesniegumus un organizē atbilžu sniegšanu 



attiecīgajām personām; 5) nodrošina informācijas pieejamību par domes pieņemtajiem 

lēmumiem.”;  

4.2. ar 2024.gada 1.oktobri reorganizēt iestādi “Siguldas Tehnoloģiju izglītības centrs” par 

iestādi “Siguldas novada digitālais centrs”; saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās 

daļas 8.punktu:” 8) izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, 

reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju 

nolikumus;”; 

4.3. ar 2024.gada 1.oktobri reorganizēt iestādi “Siguldas novada Kultūras centrs” par iestādi 

“Siguldas novada kultūras un tūrisma centrs”;  

4.4. ar 2024.gada 1.oktobri likvidēt iestādi “Siguldas novada Attīstības aģentūra”, sadalot tās 

struktūrvienības starp citām iestādēm; saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15.panta 

ceturto daļu: “(4) Tiešās pārvaldes iestādi likvidē: 1) pievienojot citai iestādei, — rezultātā 

pievienojamā iestāde beidz pastāvēt; 2) deleģējot valsts pārvaldes uzdevumus 

kapitālsabiedrībai, kuras visas kapitāla daļas (akcijas) pieder vienai vai vairākām 

publiskām personām, — rezultātā iestāde beidz pastāvēt; 3) atsakoties no valsts pārvaldes 

uzdevuma izpildes, — rezultātā iestāde vai tās struktūrvienības beidz pastāvēt; 4) sadalot 

visas tās struktūrvienības starp citām iestādēm vai sadalot visas tās struktūrvienības starp 

citām iestādēm un deleģējot atsevišķu pārvaldes uzdevumu izpildi privātpersonai, — 

rezultātā sadalāmā iestāde beidz pastāvēt; 5) nododot tās pārvaldes uzdevumus citai 

iestādei, — rezultātā iestāde beidz pastāvēt.”;  

4.5. ar 2025.gada 1.janvāri izveidot Siguldas novada pašvaldības iestādi “Siguldas novada 

izglītības un sporta pārvalde”; ar minētās iestādes izveidi beigs pastāvēt Centrālās 

pārvaldes struktūrvienība Izglītības un sporta pārvalde; Izglītības likuma 1.panta 9.punkts 

paredz, ka izglītības pārvaldes iestāde ir valsts vai pašvaldības iestāde vai pašvaldības 

struktūrvienība, kas pilda izglītības pārvaldes funkcijas. Ņemot vērā minēto, lai 

efektivizētu izglītības pārvaldes funkcijas, darba organizāciju un atbildību kā atsevišķai 

iestādei, pašai parakstot līgumus savas kompetences ietvaros, tai skaitā par savstarpējiem 

norēķiniem, nodrošinot tiešo atbildību par izglītības jomu, tai skaitā par izglītības iestādēm, 

pakļautības ietvaros;  

4.6. ar 2025.gada 1.janvāri izveidot Siguldas novada pašvaldības iestādi “Siguldas novada 

būvvalde”; ar minētās iestādes izveidi beigs pastāvēt Centrālās pārvaldes struktūrvienība: 

Siguldas novada Būvniecības kontroles pārvalde, kā arī komisija “Siguldas novada 

pašvaldības būvvalde”; saskaņā ar Būvniecības likuma 12.panta pirmo daļu: “(1) Būvvalde 

ir pašvaldības iestāde vai struktūrvienība vai vairāku pašvaldību izveidota iestāde. 

Būvvaldes funkcijas var īstenot arī vairākas pašvaldības struktūrvienības, no kurām katrai 

ir noteikta sava no šā likuma izrietoša kompetence.”; Šobrīd pēc būtības visas Būvniecības 

likumā noteiktās būvvaldes funkcijas īsteno Siguldas novada būvniecības kontroles 

pārvalde, bet lēmumus pieņem komisija “Siguldas novada pašvaldības būvvalde”;   

4.7. ar 2025.gada 1.janvāri izveidot Siguldas novada pašvaldības iestādi “Pašvaldības 

infrastruktūras saimnieciskā nodrošinājuma pārvalde”, kura tiks izveidota reorganizējot 

Centrālās pārvaldes struktūrvienību Teritorijas attīstības pārvalde.  

5. Nr.108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 186.punkts noteic: “186. Lai 

izdarītu grozījumus pašvaldību saistošajos noteikumos, sagatavo pašvaldību saistošo noteikumu 

grozījumu projektu.”. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 

1. punktu, 49.pantu, Ministru kabineta 2009.gada 3.februāra noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu 

projektu sagatavošanas noteikumi” 186.punktu, atklāti balsojot ar balsīm par – 8 (R. Ādamsons, 

Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, L. Kumskis, S. Strausa, K. Zaļais), pret – 2 

(J. Strautmanis, M. Zīverts), atturas – nav, komiteja nolemj: 



1. apstiprināt Siguldas novada pašvaldības domes saistošos noteikumus “Grozījumi Siguldas 

novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos noteikumos Nr.8 “Siguldas 

novada pašvaldības nolikums””;  

2. nosūtīt saistošos noteikumus Viedās administrācijas  un reģionālās attīstības ministrijai 

zināšanai; 

3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sedē. 

 

6.§ 

Par grozījumiem Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 15. februāra lēmumā “Par 

Siguldas novada pašvaldības iestāžu amatu sarakstu un amatu klasifikācijas apstiprināšanu” 

(prot. Nr.3, 2. §) 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības centrālās pārvaldes Personāla pārvaldes vadītāja I. Krieviņa 

[..] 

 

Komiteja konstatē:  

1. Ar Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 15. februāra lēmumu "Par Siguldas novada 

pašvaldības iestāžu amatu sarakstu un amatu klasifikācijas apstiprināšanu" (prot. Nr.3, 2. §)" 

apstiprināti pašvaldības iestāžu amatu saraksti un amatu klasifikācija. 

2. Siguldas novada pašvaldības dome 2024.gada 20.jūnijā apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 

28 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldības domes 2023.gada 18.maija saistošajos 

noteikumos Nr. 8 “Siguldas novada pašvaldības nolikums”, kas stājās spēkā 2024.gada 

27.jūnijā (turpmāk  - Noteikumi). Noteikumi paredz, ka Siguldas novada pašvaldības 

Centrālajā pārvaldē tiek likvidētas 3(trīs) amata vietas “Izpilddirektora vietnieks izglītības, 

kultūras un sporta jautājumos”, “Izpilddirektora vietnieks klientu apkalpošanas jautājumos” 

un “Izpilddirektora vietnieks saimnieciskajos jautājumos”, vienlaikus paredzot jaunas amata 

vietas – izpilddirektora vietnieks, centrālās pārvaldes vadītājs – izveidi (sākotnēji pārmaiņas 

paredzētas ar š.g. 1.augustu, bet ar grozījumiem, tiek mainīts uz š.g. 1.septembri).  

3. Ir uzsākta Siguldas novada pašvaldības vadošās iestādes  “Siguldas novada pašvaldības 

centrālā pārvalde” reorganizācija, kas paredz veikt strukturālas izmaiņas un līdz ar to ir 

konstatēta nepieciešamība veikt grozījumus apstiprinātajā amatu sarakstā. Papildu 

finansējums no pašvaldības budžeta nav nepieciešams. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 

un darbinieku atlīdzības likuma 11.panta pirmo daļu, 2022.gada 26.aprīļa noteikumiem Nr.262 

“Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs, amatu klasifikācijas un amatu apraksta 

izstrādāšanas kārtība”, Pašvaldību likuma 10.panta ievaddaļas pirmo teikumu, atklāti balsojot ar 

balsīm par – 8 (R. Ādamsons, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, M. Jaunups, L. Kumskis, 

S. Strausa, K. Zaļais), pret – 2 (J. Strautmanis, M. Zīverts), atturas – nav, komiteja nolemj: 

 

1. izdarīt Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 15.februāra lēmumā "Par Siguldas 

novada pašvaldības iestāžu amatu sarakstu un amatu klasifikācijas apstiprināšanu" (prot. 

Nr.3, 2. §) šādus grozījumus: 

1.1. 1.pielikuma “Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes amatu saraksts un 

klasifikācija” sadaļā Pārvalde svītrot no amatu saraksta 2.ierakstu “Pašvaldības 

izpilddirektora vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos”, 3.ierakstu 

”Pašvaldības izpilddirektora vietnieks klientu apkalpošanas jautājumos” un 

4.ierakstu “Pašvaldības izpilddirektora vietnieks saimnieciskajos jautājumos”;  

1.2. 1.pielikuma “Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes amatu saraksts un 

klasifikācija” sadaļā Pārvalde pievienot 9.ierakstu ar amata vienību “Izpilddirektora 

vietnieks, centrālās pārvaldes vadītājs” lēmuma 1.pielikumā pievienotajā redakcijā;  



1.3. 1.pielikuma “Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes amatu saraksts un 

klasifikācija” sadaļas “Transporta nodaļa” nosaukumu izteikt jaunā redakcijā 

“Transporta pārvalde” (lēmuma 1.pielikums); 

1.4. iekļaut 1.pielikuma “Siguldas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes amatu 

saraksts un klasifikācija” amatu sarakstā jaunu struktūrvienību “Siguldas pilsētas un 

Siguldas pagasta apvienības pārvalde” un izveidot jaunu amata vienību “Siguldas 

pilsētas un Siguldas pagasta apvienības pārvaldes vadītājs” lēmuma 1.pielikumā 

pievienotajā redakcijā. 

2. noteikt, ka izmaiņas stājas spēkā 2024.gada 1.septembrī; 
3. virzīt jautājumu izskatīšanai domes sēdē. 

 

 

 

Sēde slēgta plkst. 17:40 

 

 

Sēdes vadītājs                    L. Kumskis 

 

 

 

Protokolētāja                 L. Paskalova 

 


